eâmara ciKunícipal de cario"
Estado de São Paulo

Câmara Municipal de

1
PROTOCOLO GERAL 1751/2021
Data .  25/0512021 - Horário• 10:57

Legslativc, - REQ 345/2021
/ 9  4

REQUERIMENTO No.  3 4 `r—.7
 -

*************************.À************

III III

Requisita informações sobre total de alunos matriculados na rede de
ensino do município de Birigui que demonstrem sinais de transtornos de aprendizagem.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal
requisitando-lhe prestar informações sobre alunos matriculados na rede de ensino do
município que demonstrem sinais de transtornos de aprendizagem, reportando-se o
Executivo aos quesitos abaixo:

1 — A prefeitura conta com algum mecanismo de controle ou que traga
informação segura sobre a quantidade de alunos matriculados na rede municipal de ensino
que demonstrem sinais de transtorno de aprendizagem?

2 - A prefeitura já fez algum levantamento para saber quantos alunos
estão nesta condição, como por exemplo alunos autistas, disléxicos, etc?

3 — Em caso positivo, qual o total de alunos da rede municipal que hoje
sofrem de algum tipo de transtorno de aprendizagem (autismo, dislexia,etc)? Contabilizar,
junto aos diretores, em conjunto com os professores de cada unidade, este total e informar
na resposta do presente requerimento. Acreditamos que, tendo informações seguras,
números e com isto o controle deste total de alunos, acreditamos que a prefeitura terá a

VALDEMIR FREDERICO,
VEREADO

eâmara c-Municipal de ari, üi
Estado de São Paulo

exata dimensão do problema por meio de dados concretos podendo, aí sim e por meio das
secretarias de Saúde e Educação realizar projetos para sanar essa demanda, inclusive
contando com acompanhantes terapêuticos para os alunos portadores do espetro autista,
por exemplo e podendo enquadrá-los em programas, projetos e demais benefícios
assegurados por Lei, como por exemplo a Lei 8.069/90, entre outras.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 24 de maio de 202

CLEVER SÉ DE SOUZA
READOR.

h(-1W4‘1(A
J É LUÍS BUCHALLA,
VEREADOR.

WA NER D UBE TO NÍASTE
15L'if\

A

FABIANO D D ARVALHO,
VEREADOR. VEREADOIt.